
JORNAL O ALTO URUGUAI 30 DE JUNHO DE 202519

Publicações Legais

BOLETIM DE NOMEAÇÃO Nº 06/2025
NOMEIA APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO

LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal de Taquaruçu do 
Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em 
conformidade com o disposto nos arts. 12 e 13 da Lei 
Municipal nº 111, de 30 de julho de 1990; Lei Municipal 
nº 1.657, de 8 de agosto de 2018, e alterações poste-
riores, que Estabelece o Plano de Carreira dos Servidores 
do Quadro Geral do Município, institui o respectivo qua-
dro de cargos e funções públicas; de acordo com o Edital 
de abertura do Concurso Público nº 001/2023, de 14 de 
novembro de 2023, e resultado final dos cargos com 2ª 
etapa homologado pelo Edital nº 07/2024, datado de 20 de 
março de 2024, NOMEIA, em conformidade com a ordem 
de classificação, os cidadãos a seguir relacionados para 
comparecer ao Setor de Recursos Humanos, da Secretaria 
Municipal de Administração, no prédio da Prefeitura Mu-
nicipal, sito Rua do Comércio nº 1424, centro, Município 
de Taquaruçu do Sul, no prazo de 10 (dez) dias, contados 
do primeiro dia útil seguinte ao da publicação do presente 
Boletim de Nomeação, no Órgão Oficial, para apresentar 
a documentação e exames necessários e tomar posse no 
referido cargo, para o qual foi aprovado em concurso pú-
blico, conforme segue: 

1- Cargo: Operador de Máquinas:
- FABIO LEANDRO CHIELE, classificação: 7º lugar. 
- EMERSON DOS SANTOS PACHECO DA SILVA, classifica-
ção: 8º lugar.

Taquaruçu do Sul, RS, 30 de junho de 2025.

LUIZ BLANCO ALVES
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 30/2025 - Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA 
REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
E DO PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍ-
DUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE ALPESTRE, Apresenta-
ção das propostas até o dia 16/07/2025, às 07:30h através 
do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da 
Etapa de Lances:  16/07/2025, às 08h. Edital pelos sites 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.
gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 

30/06/2025. RUDIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal

JORNAL O ALTO URUGUAI 19

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAQUARUÇU DO SUL-RS
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ALPESTRE-RS

JORNAL O ALTO URUGUAI 30 DE JUNHO DE 202519

Publicações Legais

BOLETIM DE NOMEAÇÃO Nº 06/2025
NOMEIA APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO

LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal de Taquaruçu do 
Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em 
conformidade com o disposto nos arts. 12 e 13 da Lei 
Municipal nº 111, de 30 de julho de 1990; Lei Municipal 
nº 1.657, de 8 de agosto de 2018, e alterações poste-
riores, que Estabelece o Plano de Carreira dos Servidores 
do Quadro Geral do Município, institui o respectivo qua-
dro de cargos e funções públicas; de acordo com o Edital 
de abertura do Concurso Público nº 001/2023, de 14 de 
novembro de 2023, e resultado final dos cargos com 2ª 
etapa homologado pelo Edital nº 07/2024, datado de 20 de 
março de 2024, NOMEIA, em conformidade com a ordem 
de classificação, os cidadãos a seguir relacionados para 
comparecer ao Setor de Recursos Humanos, da Secretaria 
Municipal de Administração, no prédio da Prefeitura Mu-
nicipal, sito Rua do Comércio nº 1424, centro, Município 
de Taquaruçu do Sul, no prazo de 10 (dez) dias, contados 
do primeiro dia útil seguinte ao da publicação do presente 
Boletim de Nomeação, no Órgão Oficial, para apresentar 
a documentação e exames necessários e tomar posse no 
referido cargo, para o qual foi aprovado em concurso pú-
blico, conforme segue: 

1- Cargo: Operador de Máquinas:
- FABIO LEANDRO CHIELE, classificação: 7º lugar. 
- EMERSON DOS SANTOS PACHECO DA SILVA, classifica-
ção: 8º lugar.

Taquaruçu do Sul, RS, 30 de junho de 2025.

LUIZ BLANCO ALVES
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 30/2025 - Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA 
REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
E DO PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍ-
DUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE ALPESTRE, Apresenta-
ção das propostas até o dia 16/07/2025, às 07:30h através 
do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da 
Etapa de Lances:  16/07/2025, às 08h. Edital pelos sites 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.
gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 

30/06/2025. RUDIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal

JORNAL O ALTO URUGUAI 19

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAQUARUÇU DO SUL-RS
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ALPESTRE-RS

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 47DE-EFE6-205C-8C80.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 4
7D

E-
EF

E6
-2

05
C

-8
C

80
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/47DE-EFE6-205C-8C80
ou vá até o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 47DE-EFE6-205C-8C80

Hash do Documento
15713DBE84FF417E49C86B2BE54DC2507F97B7F1BECA5B4D8BB705BA90D06DED

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/06/2025 é(são) :

Patricia Cerutti - 03.514.708/0001-59  em 30/06/2025 16:33 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59



PROCESSO SEI Nº 25.21.000008354-9          
 
 
Considerando a publicação da Resolução CFM n. 2.433, de 26 de junho de 2025, que revogou as Resoluções CREMERS n.
07/2024, n. 08/2024 e 08/2025, o Conselho Regional de Medicina do Estado do Rio Grande do Sul RESOLVE:
Desinterditar eticamente o exercício dos Médicos no Ensino de Disciplinas Médicas aos Alunos do Curso de Graduação em

Medicina da ULBRA CANOAS/RS no Hospital Universitário de Canoas (Avenida Farroupilha, nº 8001, bairro São José), Município
de Canoas/RS, que se encontra sob gestão do Município de Canoas, sendo administrado pela ASSOCIAÇÃO SAÚDE EM
MOVIMENTO – ASM - inscrita no Cremers sob o nº 17847
A desinterdição do ensino médico é decorrente de decisão tomada pelo Plenário do Conselho Regional de Medicina do Estado do
Rio Grande do Sul em sessão realizada no dia 26 de junho de 2025, após ter tomado conhecimento da resolução CFM n.
2433/2025, e tem efeito imediato.
 
 
Regis Fernando Angnes
PRESIDENTE DO CREMERS

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM
Protocolo: 2025001285381

AVISO DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 27/2025 - Objeto: aquisição de equipamentos e materiais permanentes
(computadores desktop e monitores).  Abertura em 11/07/2025, 09h através do Portal de Compras Públicas. Edital disponível em
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.fhste.com.br.  Informações através do e-mail: contratos2@fhste.com.br e telefone:
(54)3520-2160.  Rafael Martins Ayub - Diretor Executivo.

MUNICÍPIO DE AJURICABA
Protocolo: 2025001285512

MUNICÍPIO DE AJURICABA/RS – PODER EXECUTIVO
Aviso de Licitações

PREGÃO Nº 60/2025 - Eletrônico – OBJETO: O registro de preços para esterilização cirúrgica de fêmeas caninas e felinas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14 de julho às 08h20mim.
Os editais encontram-se disponíveis nos sites: ajuricaba.rs.gov.br e pregaobanrisul.com.br. Ajuricaba/RS, Paulo Cláudio Dolovitsch,
Prefeito .

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2025001285930

Pregão Eletrônico 30/2025: Contratação de empresa técnica especializada para revisão do Plano Municipal de Saneamento
Básico e do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos do município. Propostas: 16/07/2025, às 07:30h no
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 16/07/2025, às 08h. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 30/06/2025. Rudimar Argenton, Prefeito.

MUNICÍPIO DE BOM JESUS
Protocolo: 2025001285946

Pregão Eletrônico 054/2025: Registro de preços para aquisição futura de material esportivo e premiação. Propostas: até às 9h de
14/07/2025. Pregão Eletrônico 055/2025: Registro de preços para serviços de Internação Geriátrica Graus I, II e III. Propostas: até
às 9h de 15/07/2025. Editais: site www.bll.org. Editais: https://www.bomjesus.rs.gov.br/licitacoes , informações no Setor de
Licitações, (54) 3084-0005. Bom Jesus, 01/07/2025. Frederico Arcari Becker, Prefeito.

MUNICIPIO DE CANOAS
Protocolo: 2025001285636

EDITAL Nº. 194/2025 - CHAMAMENTO PÚBLICO
 
O Município de Canoas torna pública a abertura de Chamamento Público que tem por objeto a seleção de projetos culturais para a
participação no Programa Microcrédito Cultural 2025, com o objetivo de fomentar a economia da cultura local, promover a fruição e
a diversidade cultural e favorecer o desenvolvimento da cidadania através do incentivo a artistas e/ou grupos artísticos, pequenos
produtores, pessoas físicas ou jurídicas com ou sem fins lucrativos, residentes em Canoas, para realização de atividades
presenciais em conformidade com a legislação vigente e com o presente Termo de Referência e seus Anexos. Propostas: De

Porto Alegre, terça-feira, 1 de julho de 2025 194Diário Oficial Nº 125


